# APROVADA EM 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BXOQUXMXCA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE

CEP: 88040 900 FLORIANOPOLIS - SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 04/2018nPGBQA DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE pOS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA DO DIA 14/0S/2018, CONVOCADO PELO
EDITAL N' 04/2018#PGBQA

l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12

13

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

39
40
41

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 16h, na sala MIP 1 14, reuniu-se o
Colegiada Delegado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica PPG-BQA, presidido pela
Prof". Ariano Zamoner Pacheco de Souza, com as presenças dos professores: Cada Inês Tasca,
Afonso C. Dias Bainy, Marmelo Farina, Rodrigo Bainy Leal, Rozangela C. Pedrosa e dos
representantes discentes Tomas Bohnpessati e Karla Oliveira Ortiz. Havendo quórum, a Prof.'
Ariane iniciou a reunião com os seguintes itens: l. Informes: a. Mestrando Jogo Viana de Oliveira
e Costa solicitou trancamento da matrícula pelo período de 12 meses, a partir de 08/03/2018.
Aprovado; b. Doutoranda Naiani Ferreira Marquês - JustiHjcativa para o atraso na qualificação do
doutorado. Aprovado; c. Mestranda Thaís Alvos Femandes -- Alteração de pr(feto. Aprovado; d. A
Prosa Ariano parabenizou a iniciativa dos docentes envolvidos na organização do evento "Current
Topics in Biochemistry", em especial ao Prof Alar e divulgou a todos que o mesmo aconteceria
entre os dias 21 e 24 de maio no Auditório da Reitoria da UFSC. O PPGBQA auxiliou o pagamento
de diárias a 2 convidados e passagem aérea e a PROPG, por solicitação do Programa, auxiliou as
diárias e passagens da Prosa Sumia Regiane Lourenço Joca, da USP de Ribeirão Preto. 2.
Aprovação da Ata de 05/03/2018: Item retirado de pauta; 3. Homologação das solicitações Ad
Referendum: a. Mestranda Ana Caroline Arruda de Souza solicita banca para defesa da dissertação
para 02/05/2018 às 14:30h. Aprovado; b. Doutoranda Gabriela Cristina de Paula solicita banca de
qualificação do doutorado para 19/04/2018 às 08:30h. Aprovado; c. Doutoranda Naiani Ferreira
Marques solícita banca de qualificação do doutorado para 26/04/2018 às 14:00h. Aprovado; d.
Doutoranda Vanessa Staldoni de Oliveira solicita banca de qualificação do doutorado para
23/04/201 8 às 09:00h. Aprovado; e. Vivian Binder Neis solicita renovação de matrícula pós-doc no
Programa pelo período de 01/03/2018 à 28/02/2019. Renovação da matrícula pós-doc aprovada; f.
Mestranda Laura Frestas Saraiva de Oliveira, e sua orientadora Professora Mana Risoleta Freira
Marques, solicitam coorientação do Dr.' Guilhemae Toledo Silva. Coorientação aprovada; 4.
Solicitação de Banca: a. Mestranda Tâmila Simisnki solicita banca para defesa da dissertação para
15/06/2018 às 14:00h. Banca aprovada por unanimidade; 5. Solicitação de Coorientação: a.
Doutoranda Ruth Femandes Rocha, e seu orientador Professor Hemán Terenzi, solicitam
coorientação da Dr.' Angela Camila Orbem Menegatti. Coorientação aprovada pelo Colegiado; b.
Doutoranda Natalia Porto Flores, e seu orientador Professor Hemán Terenzi, solicitam coorientação
da Dr.' Angela Camila Orbem Menegatti. Coorientação aprovada pelo Colegiada; c. Doutoranda
Daniela Coelho dos Santos, e sua orientadora Professora Rozangela Curi Pedrosa, solicitam
coorientação da Dr.' Fabiana Ourique da Salva. Coorientação aprovada pelo Colegiado; d. Mestranda
Ana Caroline Arruda de Souza, e seu orientador Professor Hemán Terenzi, solicitam coorientação da
Dr.' Angela Camila Orbem Menegatti. Coorientação aprovada pelo Colegiado; 6. Solicitação de
validação de créditos -- Relatoria: Professor Rodrigo (a, b, c, d); Professora Ana (e, f. g): a.
Doutoranda Aline Aita Naime solicita validação de 1 7 créditos referentes às disciplinas cursadas no
mestrado Bioquímica/UFSC. O Colegiado aprovou os 17 créditos solicitados pela aluna; b.
Doutoranda Sandra Joseane Femandes Garcia solicita validação de 2 créditos referentes à disciplina
FAR410024 Famlácia/UFSC. O Colegiado aprovou os 2 créditos solicitados pela aluna; c.
Doutoranda Ruth Femandes Rocha solicita validação de 13 créditos referentes às disciplinas
cursadas no mestrado Biotecnologia/Unimontes. Indeferido, pois não foi anexado o histórico

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasil -- CP 4761 CEP 88040-900
htto://www.oogbaa. ufsc.br/ E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.brl Tel.:(48) 3721 -9884 - 6418

#
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE POs-anAOUAÇAO EM sioQuzMxcA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

escolar para que o relator pudesse analisar e conferir as aprovações nas disciplinas apresentadas pela
aluna; d. Doutoranda Beatriz da Silva Rosa Bonadiman solicita validação de 15 créditos referentes
às disciplinas cursadas no mestrado -- Farmacologia/UFSM. O Colegiado aprovou a validação dos
15 créditos solicitados pela aluna; e. Doutorando Tomas Bohn Pessatti solicita validação de 16
créditos referentes às disciplinas curvadas no mestrado Bioquímica/UFSC. O Colegiado aprovou a
validação de 14 créditos dos 16 solicitados pelo aluno. A disciplina de estágio de docência foi
indeferida; f. Doutoranda Tuany Eichwald solicita validação de 23 créditos referentes às disciplinas
cursadas no mestrado Biociências e Saúde/Unoesc. O Colegiado aprovou 22 créditos dos 23
solicitados pela aluna. A disciplina Seminários de Dissertação foi indeferida; g. Doutorando Marco
Aurélio Gomes Mendonça solicita validação de 1 8 créditos referentes às disciplinas curvadas no
mestrado Ciências Moleculares/UEG. O Colegiado aprovou 16 créditos dos 18 solicitados pelo
aluno. A disciplina de Seminários foi indeferida; 7. Solicitação de estágio de docência: a.
Mestranda Thaís Alves Femandes solicita estágio de docência na disciplina BQA5 132 para 2018/1.
Aprovados 2 créditos; b. Doutoranda Paola Miranda Sulis solicita estágio de docência na disciplina
BQA5132 para 201 8/1 . Aprovados 4 créditos; c. Doutorando Clei Endrigo Piazza solicita estágio de
docência na disciplina BQA5 121 para 2018/1. Aprovado l crédito; d. Doutoranda Vanessa Staldoni
de Oliveira solicita estágio de docência na disciplina BQA5 132 para 2018/1 . Aprovados 4 créditos;
e. Doutoranda Daniela Coelho dos Santos solicita estágio de docência na disciplina BQA5124 para
201 8/1 . Aprovados 4 créditos; f. Doutoranda Nathalia Aparecida Santos Castilho solicita estágio de
docência na disciplina BQA 5122 e BQA7010 para 2018/1. Aprovado l crédito; g. Doutoranda
Vitoria Hayduck Cena solicita estágio de docência na disciplina MED7002 para 201 8/1 . Aprovados
2 créditos; h. Doutoranda Vania Aparecida Mareze solicita estágio de docência na disciplina
BQA5 122 e BQA7010 para 201 8/1. Aprovados 2 créditos; i. Doutoranda Ananda Christina Staats
Pares solicita estágio de docência na disciplina MED7002 para 2018/1. Aprovados 2 créditos ; j.
Doutorando Jean Carlos Benassi solicita estágio de docência na disciplina BQA513 1 para 201 8/1.
Aprovados 2 créditos; k. Doutoranda Naiani Ferreira Marques solicita estágio de docência na
disciplina BQA7002 para 2018/1 . Aprovado l crédito; 1. Doutorando Caio Marcos Massari Leite
solicita estágio de docência na disciplina BQA7002 para 2018/1. Aprovado l crédito; m.
Doutoranda Gabriela Cristina de Pauta solicita estágio de docência na disciplina BQA7008 para
201 8/1 . Aprovados 2 créditos; n. Doutorando Marco Aurélio Gomes Mendonça solicita estágio de
docência na disciplina MED7002 para 2018/1. Aprovados 2 créditos; 8. Solicitação de
Prorrogação: a. Mestranda Tâmila Siminski solicita prorrogação de prazo para defesa da
dissertação pelo prazo de 2 meses. O colegiada aprovou a prorrogação de 2 meses solicitada pela
aluna; 9. Nova composição do Colegiado Delegado -- Homologação resultado: Após leitura da
ata, a nova composição do Colegiado delegado foi homologada. Os novos membros são: Hemán
Francisco Terenzi, Bons Juan Carlos Stambuk, Marmelo Farina, Alexandra S. Latim, Rodrigo Bainy
Leal e Ana Lúcia Severo Rodrigues como titulares e Afonso C. Dias Bainy, Rozangela Pedrosa e
Cada Inês Tasca como suplentes; 10. Processo Seletivo Doutorado (Edital 01/2018) -
Homologação resultado: Após leitura da ata, o resultado Hlnal deste processo seletivo foi
homologado pelo Colegiado. Os aprovados, por ordem de classificação, foram: Tomas Bohn
Pessatti, Mauricio Tavares Jacques, Sandra Joseane Femandez Garcia, Tuany Eichwald e Filomena
Marafon; 11. Processo Seletivo Pós-doutorado/PNPD (Edital 02/2018) - Homologação
resultado: Após leitura da ata, o resultado final deste processo seletivo foi homologado pelo
Colegiado. As candidatas e aprovadas e classiÊlcadas, foram: Tanara Vieira Peres e Flávia Lucena
Zacchi; ]2. Troca de Orientação: A mestranda Alise Hoffmann de Quadros e seu orientador,

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CP 4761 CEP 88040-900
httpy/ww ppgbaa.ufsc.br/ E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.brl Tel.:(48) 3721-9884 -- 6418

#
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BIOQUXMiCA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040 900 FLORIANOPOLIS - SC

87
88
89
90
91

92

Professor Rodrigo Bainy Leal, solicitam alteração de Professor orientador para a referida aluna. O
motivo se deu pelo fato do interesse da aluna ser divergente das abordagens desenvolvidas no
laboratório do Professor Rodrigo. A aluna já entrou em contato com outro Professor, credenciado no
PPGBQA, que deve assumir sua orientação; ]3. Outros assuntos: Nenhum item foi abordado. Sem
nada mais a tratar, a presidente encerrou a reunião às 1 7:30h e eu, Mana Eduarda Femandes, lavrei a
presente ata que, quando aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 14 de maio de 2018

Ariano Zamoner Pacheco de Souza

Afonso C. Dias Bainy.

Marmelo Farina :/ê !
Z

Cada Inês Tasca

Rozangela C. Pedrosa

Rodrigo Bainy Leal

Representantes Discentes
/

Tomas Bohn Pessati

Karla Oliveira Ortiz

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasíl - CP 4761 CEP 88040-900
htto:#vwwv oogbaa:ufsc.br/ E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.brl Tel.:(48) 3721-9884 -- 6418